terça-feira, 13 de JaNeirO de 2009 9
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 069/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de revitalização da empresa EE Fernando
Ferrari, localizada no município de Marituba/Pa
Valor do Contrato Original: R$ 141.308,54
Modalidade de Licitação: Convite nº 030/2008
Partes: Seduc/Empresa Serviços Total Ltda ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar vigência do
contrato original.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 28/02/2009
Dotação Orçamentária: 0,0
Fonte de Recurso: 0,0
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo
Aditivos Anteriores: 0,0
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 13/01/2009

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 137/2008
Partes: SEDUC/MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS
Onde se Lê: VALOR: 51.134,16
Onde se Leia-se: VALOR: 120.000,00
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo.

PORTARIA DE CRIAÇAO/SAEN/2009
        PORTARIA Nº 001/2009 – SAEN

A SecretáriaAdjunta de Ensino, no uso de suas atribuições
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de
dezembro de 1996, queestabelece as Diretrizes e Bases da
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDO a política de expansão de Ensino no Município
de São Geraldo doAraguaia, que apresenta demanda apta para
o ingresso no Ensino Médio,conforme conclusão do Processo nº
386862 / 2008;
RESOLVE:
Art. 1° - CRIAR a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINOMÉDIO “NOVO
PARAISO”, Rua Bela Vista S/N, Vila Novo Paraíso, situada no
Município de São Geraldo do Araguaia, para atender apartir do
ano letivo de 2009, os alunos do Ensino Médio doMunicípio de
São Geraldo do Araguaia;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigoanterior, a COINTER em
conjunto com a Direção da 4ª URE - Marabá, providenciarão junto
à Coordenação de Descentralização–CODES, a lotação do quadro de
Servidores de acordo com a demanda do alunado registrada pela
Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2º§ 1º da PORTARIA de
Lotação 219 / 2007 – GS de 22 denovembro de 2007;
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor nadata de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETEDA SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO.
Belém, 06 de janeiro de 2009
PROFª. MARIA DO SOCORRO MENEZES DE OLIVEIRA BRASIL
Secretária Adjunta de Ensino

LICENÇA SAÚDE (PRORROGAÇÃO
LAUDO Nº 73522A/1 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: LEOPOLDO NOGUEIRA SANTANA JUNIOR
ID.FUNCIONAL: 5554055-2
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR III 40 -H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
PERIODO: 02 a 31.12.2008
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

LAUDO Nº 73532A/1 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA ALICE VALENCA
ID.FUNCIONAL: 57200784-1
CARGO: TÉCNICO A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
PERIODO: 26.12.2008 a 24.01.2009
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

LAUDO Nº 15070 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSÉ BASTOS ACÁCIO
ID.FUNCIONAL: 5171237-3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I 40 - H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
PERIODO: 22.12.2008 a 23.03.2009
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

LAUDO Nº 73847A/1 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ROSANGELA XEREZ PUREZA
ID.FUNCIONAL: 3155935-1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 13 a 29.12.2008
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

LICENÇA MATERNIDADE
LAUDO Nº 74155A/1 DE 05 DE jANEIRO DE 2009

NOME DO SERVIDOR: DONATA GLEYCE RIBEIRO ASSUNÇÃO
ID.FUNCIONAL: 57202899-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE PESQUISA E PÓS GRADUAÇÃO
PERIODO: 23.12.2008 a 21.04.2009
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

ERRATA
Retificar os termos da PORTARIA n° 3429/08, de 16.12.2008,
publicada no D.O.E. n° 31.323 de 23.12.2008, da servidora
SILVANA NEVES DE MELO o seguinte:
ONDE SE LÊ: “EXONERAR, a servidora, ...”
LEIA-SE: “EXONERAR, a pedido, a servidora ...”
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

LICENÇA SAÚDE
LAUDO Nº 73286A/2 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: TEREZA CRISTINA MARTINS BARBOSA
LOUREIRO
ID.FUNCIONAL: 3187195-1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO I A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 20 a 29.11.2008
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

LAUDO Nº 15060 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA GLÓRIA ABRAHÃO
ID.FUNCIONAL: 3159051-1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
PERIODO: 11.12.2008 a 11.02.2009
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM
EXERCÍCIO

TORNAR SEM EFEITO
CONVÊNIO Nº 001/2009 – UEPA

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / FUNDAÇÃO
DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA /
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA – SEDECT
PUBLICADO NO DOE Nº 31334 DE 09/01/2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 66/2008 - UEPA

OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação Técnica e Financeira à
execução de programas e projetos da Universidade do Estado
do Pará, por meios de instrumentos de concessão e aceitação
de apoio financeiro a projeto.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 306.382,18 (trezentos e
seis mil, trezentos e oitenta e dois reais e dezoito centavos).
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA/
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ –
FAPESPA/ SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEDECT
DATA DE ASSINATURA: 15.12.2009
VIGÊNCIA: 15.12.2008 à 14.12.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxx
FONTE: xxxxx
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES:
UEPA: Rua do Una, 156 -Telégrafo, Belém/PA.
FAPESPA: Av. Presidente Vargas, 1020 – Campina, Belém/PA.
SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020 – Campina, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO nº 01
CONTRATO  nº. 027/2008 - UEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
para elaboração de projetos executivos de arquitetura e
complementares para a construção do bloco B, do Centro de
Ciências Naturais e Tecnológicas – CCNT.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite nº. 004/2008 –
CEL/UEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 129.252,57 (cento e vinte
e nove mil, duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete
centavos)
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ EMPRESA A3
ENGENHARIA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
vigência e acréscimo de serviço.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 20.747,43 (vinte mil, setecentos e
quarenta e sete reais e quarenta e três centavos).

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26.12.08 à 25.01.09.
DATA DE ASSINATURA: 26.12.09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258 449051
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Santo Antônio, nº. 432 –
sala 410, Ed. Antônio Velho, Bairro Comércio, Cep: 66.000-000,
Belém/PA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PAD-010/2008

PROCESSO Nº 013/2008
E D I T A L Nº. 01/2008-CP

A Senhora Presidente da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela PORTARIA nº 1171/2008, da
Ilustríssima Senhora Presidente em exercício da FUNCAP, FAZ
SABER, ao senhor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, que FICA
CITADO, através deste EDITAL, a comparecer na Sede desta
Comissão, situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km-9,
bairro Icoaraci, Município Belém, no bloco da DAF na Sede
Administrativa, DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS,
a partir da data da última publicação deste instrumento,
conforme estabelece o Parágrafo único do Art. 219 da Lei nº.
5.810/94 – RJU para APRESENTAR DEFESA ESCRITA nos autos
do Processo Administrativo Disciplinar nº. 010/2008-FUNCAP a
que responde, na conformidade do disposto no inciso LV, do Art.
5º da Constituição Federal e do Art. 199 da Lei nº. 5.810/94,
de 24 de Janeiro de 1994 – REGIME JURIDICO ÚNICO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA,
DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO ESTADO DO
PARÁ, bem como o cientifica de que o não atendimento deste
EDITAL implica na aplicação da PENA DE REVELIA
Belém, 05 de novembro de 2008.
MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES
Presidente da Comissão

PORTARIAS DIVERSAS
PRORROGAÇÃO DE PAD:

PORTARIA Nº.038/2009 DE 06 DE jANEIRO DE 2009
Processo: 014/2008
Referência: Ofício nº.03/2008
PORTARIA DE REFERÊNCIA: 1835/08 – DE 31/10/2008,

PUBLICADA EM 05/11/2008
Dias: 60 (sessenta), a contar de 04/01/2009

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº.040/2009 DE 08 DE jANEIRO DE 2009.

PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o afastamento do
servidor: ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5637198/2
Cargo: Monitor
A contar de 10/01/2009

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº.041/2009 DE 08 DE jANEIRO DE 2009.

PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o afastamento do
servidor: RAIMUNDO PAULO DE FRANÇA
Matrícula: 5634113/1
Cargo: Monitor
A contar de 10/01/2009

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO
PORTARIA Nº.042/2009 DE 08 DE jANEIRO DE 2009.

PRORROGAR por mais 60(sessenta) dias, o afastamento do
servidor: GILSON DA SILVA DUARTE
Matrícula: 5848415/2
Cargo: Monitor
A contar de 10/01/2009

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.025/2009 DE 07 DE jANEIRO DE 2009.

Servidor: Maria de Nazaré Rodrigues de Pinho
Matricula: 3212769/1
Cargo: Assistente Social
Laudo: 73669A/1
Dias: 30 (trinta)
Período: 15/12/2008 à 13/01/2009

LICENÇA SAÚDE:
PORTARIA Nº.024/2009 DE 07 DE jANEIRO DE 2009.

Servidor: Mario Noronha dos Santos Junior
Matricula: 5738741/2
Cargo: Monitor
Laudo: 72845A1
Dias: 31 (trinta e um)
Período: 02/12/2008 à 01/01/2008